

## INFORME SOBRE LOS COSTES Y RENDIMIENTOS DE SERVICIOS CUYA FINANCIACIÓN SE REALIZA MEDIANTE TASA EJERCICIO ECONÓMICO 2020

### Introducción

El presente informe tiene por objeto la reseña de los aspectos más destacados del análisis realizado para la Memoria Justificativa de Costes y Rendimientos de los servicios públicos del Ayuntamiento de Alcalá de Henares incluida en la Cuenta General del ejercicio económico 2020.

Es de destacar la notable incidencia de la crisis sanitaria por el COVID-19 iniciada en el año 2020, y sus efectos sobre los ingresos en la recaudación por Tasas y Precios Públicos. Las consecuencias de la crisis sanitaria junto con las necesarias limitaciones que forzosamente se requieren en el estado de alarma (Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, y Real Decreto 956/2020, de 26 de octubre y 3 de noviembre) han repercutido negativamente en el crecimiento del PIB, con una caída del 11% de variación respecto al año 2019. Este hecho ha repercutido también, en la disminución de los ingresos municipales en concepto de Tasas, precios públicos y otros ingresos con una caída del **-18,97%** respecto a los ingresos obtenidos en 2019. Este decremento de ingresos se hace más significativo si se compara con el promedio de los ingresos habidos en los últimos 11 años, ya que la disminución de estos ingresos alcanzó el **-20%**.

La repercusión del COVID-19, también ha tenido reflejo en el Índice de Precios al Consumo, ya que la variación promedio anual del año 2020 respecto al de 2019, ha supuesto una disminución del **-0,32%**, y del **-0,5%** respecto a los meses de diciembre de cada año.

### INFORME

La estructura de dicha memoria y los diversos apartados en los que está clasificada son los mismos que han venido acompañando las cuentas generales de los últimos ejercicios económicos en los que esta memoria ha sido incluida, excepción hecha de las tasas referidas al aprovechamiento por el uso privativo del dominio público local.

La tabla siguiente recoge los apartados de tasas que se analizan en este informe, y la ratio entre el rendimiento unitario de la tasa y el coste unitario de la misma, datos que en general muestran un descenso en la cobertura de los ingresos sobre los costes.

<u>Servicio</u>	<u>Ratio Rendimiento/Coste (Unitario)</u>
<i>Expedición de Documentos Administrativos</i>	<i>79,66%</i>
<i>Prestación de Servicios Urbanísticos</i>	<i>27,35%</i>
<i>Comprobación y Control de Actividades de Servicios</i>	<i>90,64%</i>
<i>Cementerio Municipal</i>	<i>32,76%</i>
<i>Recogida de Basuras, Residuos Sólidos</i>	<i>20,24%</i>



Urbanos...	
Licencias de Autotaxis	88,22%
Realización de Análisis por el Laboratorio Municipal	47,30%
Utilización de las dependencias municipales	75,25%

Para la cuantificación de los rendimientos se ha partido de los costes unitarios de los diversos servicios objeto de estudio, conforme a la estructura resultante de estudios previos realizados por los servicios económicos de la Intervención Municipal desde 2009. Una vez actualizados dichos costes a 2020, y comparados éstos con sus respectivas tarifas de 2020, se extraen los resultados que aparecen en la columna de la derecha.

Los porcentajes reflejados para cada uno de los servicios cuyos costes y rendimientos han sido analizados, son sus correspondientes ratios Rendimiento/Coste. Estas ratios se refieren, en su mayoría, a costes unitarios, excepción hecha de la que hace referencia a Costes y Rendimientos anuales obtenidos por el cobro de la Tasa del Servicio de Recogida de Basuras y Residuos Sólidos Urbanos. Así pues, mientras que para el servicio de basura la ratio nos muestra la parte del coste que ha sido financiada con los ingresos provenientes de la tasa liquidados en el ejercicio, en los demás casos, lo que nos está midiendo es la cobertura de las tarifas sobre sus respectivos costes unitarios.

También se debe tener en cuenta, que en el año 2020 ha habido dos tasas, la de Prestación de Servicios Urbanísticos, y la de Recogida de Basura, residuos sólidos urbanos y mondas de pozos negros, que han tenido una variación significativa de sus costes respecto a la del año 2019. La tasa de prestación de servicios urbanísticos (antigua tasa de Licencias Urbanísticas) ha supuesto un cambio significativo en su estructura tarifaria, con la inserción de nuevos epígrafes, que ha requerido una revisión y actualización de sus costes, y la tasa de Recogida de Basura, que ha visto incrementar su coste fundamentalmente por la deuda aplazada y tratamiento de residuos en la Mancomunidad del Este, por lo que la ratio de cobertura del rendimiento/coste unitario se han visto reducidas.

Todos estos datos de costes unitarios, o del servicio, están pormenorizados en la memoria, con el desglose de las tarifas vigentes para cada una de las tasas en el ejercicio 2020.

Como cuestión más relevante cabe destacar que existe una gran dispersión de los promedios de rendimientos de las tarifas de las tasas analizadas, y que ninguno de estos promedios está por encima del equilibrio tarifario. Así, mientras que los valores medios de las tarifas de la tasa por *Comprobación y Control de Actividades de Servicios* están más próxima a sus costes (90,64% respecto de promedio global), los rendimientos que más difieren, por debajo de sus costes, son los de la tasa de Recogida de Basuras, Residuos Sólidos Urbanos (20,24%), y la tasa por Prestación de Servicios Urbanísticos (27,35%).

Esto no debe llevar a la conclusión de que una casi financie el correspondiente servicio (en términos de ingresos y gastos anuales) y que otra no. Dado que, como se ha reseñado antes, en el primer caso estaríamos hablando de un equilibrio entre tarifas y costes unitarios (no de los ingresos y gastos anuales), mientras que en lo concerniente al servicio de Recogida de Basuras, el promedio se



refiere al de los ingresos anuales en relación a los costes de todo el ejercicio (minorados estos últimos en la cuantía de los ingresos realizados por venta de residuos urbanos). En este sentido y para entender mejor esa cobertura de menos del 20,24%, es necesario recordar que la Tasa grava la prestación de este servicio, solamente a los 5.209 inmuebles del municipio que constituyen su padrón, que son los destinados al ejercicio de actividades económicas; mientras que aplica una tarifa “cero” a la totalidad de inmuebles de otros usos, incluido el residencial. Por añadidura, se han incrementado los costes relacionados con el servicio de basura, debido a la incorporación de los costes de tratamiento, y a la espera de que se tomen las decisiones oportunas de cara al establecimiento de una tasa que grave esta parte de la gestión de las basuras urbanas, o a la revisión de la actualmente vigente, que no grava esos costes.

Por lo que se refiere al resto de servicios, la tasa de Comprobación y Control de Actividades es la que tiene el promedio de rendimiento que más se acerca al equilibrio tarifario (90,64%). Le siguen la tasa de Licencias de Autotaxis (88,22%), la tasa de Expedición de Documentos (79,66%), y la tasa de las Dependencias Municipales (75,25%). En esta última tasa, es de señalar que las tarifas que pagan los matrimonios de contrayentes empadronados en la ciudad, están bonificadas en un 50% del coste.

Se relaciona a continuación, desglose de la ratio de cobertura, en porcentaje, de los rendimientos sobre los costes unitarios, de cada una de las tasas analizadas.

<b>MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL COSTE Y RENDIMIENTO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS</b>			
			<b>2020</b>
<b>SERVICIO EXPEDICIÓN DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS</b>		<b>ORDENANZA FISCAL Nº 8</b>	
<b>Epígrafes de la Tarifa</b>	<b>Coste Unitario</b>	<b>Rend. Unitario</b>	<b>Rend./Coste</b>
1.- Certificaciones con informe técnico	65,07 €	58,65 €	90,14%
2.- Certificaciones sin informe técnico	9,01 €	8,25 €	91,58%
3.- Informaciones por medios mecánicos	0,40 €	0,40 €	99,47%
4.- PLANOS			
4.1.- PLANOS. Formato A-0	22,61 €	20,15 €	89,11%
4.2.- PLANOS. Formato A-1	11,23 €	9,80 €	87,25%
4.3.- PLANOS. Formato A-2	5,64 €	4,90 €	86,93%
4.4.- PLANOS. Formato A-3	2,81 €	2,45 €	87,26%
4.5.- PLANOS. Formato A4	1,90 €	1,65 €	86,65%
4.6.- PLANOS. Planos sueltos, m/2	22,61 €	20,15 €	89,11%
5.- Tarjetas de armas para carabinas	14,35 €	12,95 €	90,24%
6.- Tarjetas de identidad ventas mercados	4,39 €	3,80 €	86,65%
7.- Por cambio de titularidad de la autorización de los puestos de mercadillos (*)	186,16 €	150,00 €	80,57%
8.- Por cambio de titularidad de la autorización de los puestos de mercadillos al cónyuge o descendiente del titular (*)	46,54 €	40,00 €	85,95%
9.- Por cambio titularidad autorizacion puestos de mercadillos al cónyuge o descendientes en caso de enfermedad o fallec. titular EXENTO OF. 2018	0,00 €	0,00 €	0,00%
10.- Por cambio de vendedor y/o actividad autorizada en mercadillos (*)	46,54 €	30,00 €	64,46%
11.1 Trabajos en reprografía y similares			
11.1.0 Trabajos en reprografía y similares. FOLIO	0,19 €	0,05 €	25,76%

Página 3 de 12

- Tlf: - email:

**Código Seguro de Verificación (CSV)**

Código de verificación numérico en el lateral



Página 3 de 12

En la última página del presente documento figuran los firmantes del mismo


11.1.1 Trabajos en reprografía y similares. D-A4	0,19 €	0,05 €	25,76%
11.1.2 Trabajos en reprografía y similares. DA3	0,22 €	0,10 €	46,33%
11.2 Conversión a PDF de original en papel			
11.2.0 Procedentes formato folio	0,03 €	0,03 €	99,17%
11.2.1 Procedentes formato DIN A4	0,03 €	0,03 €	99,17%
11.2.2 Procedentes formato DIN A3	0,06 €	0,06 €	99,17%
12.-Ejemplar Ordenanzas Fiscales	42,36 €	23,65 €	55,83%
13.- Por fotografía digitalizada de diapositiva de propiedad municipal (*):			
a) De resolución estándar (jpg 100 dpi) >A4	4,92 €	4,68 €	95,21%
b) De alta resolución (TIFF 300 dpi) >A4	16,39 €	15,68 €	95,69%
14.-Informe de la unidad de atestados (modelo 018)	61,96 €	54,00 €	87,16%
15. Sellado y diligencia de documentos (por hoja)	0,65 €	0,50 €	77,39%
16.-Por bastantear un poder	106,15 €	96,75 €	91,15%
17.- Por expedición de copias de documentos en soporte digital			
17.1.- Por cada CD-r	1,39 €	1,15 €	83,02%
17.2.- Por cada DVD (ó "pen drives")	2,77 €	2,15 €	77,61%
17.3.- Por cada fotograma que se incluya, además	0,64 €	0,50 €	78,21%
18.- ESTUDIOS DEMOGRÁFICOS			
18.1.-Estudios demograficos SIMPLES (hasta 3 variables), por cada variable	11,88 €	10,30 €	86,68%
18.2.-Estudios demograficos COMPLEJOS (de 4 a 5 variables), por cada variable	17,82 €	15,45 €	86,68%
18.3.-Estudios demograficos NO PREDISEÑADOS	190,02 €	154,00 €	81,05%
18.4.-Estudios demograficos CADA GRÁFICO	1,58 €	1,05 €	66,27%
19.- Inscripción en el Registro Municipal de Parejas de Hecho, con la expedición de la certificación inicial (*)	80,83 €	73,50 €	90,93%
20.- Expedición de certificaciones catastrales obtenidas a partir del punto de Información catastral, cada una de ellas (*)	9,00 €	8,00 €	88,90%
21.-Por expedición de Declaraciones Responsables Autoridad Administrativa Municipal (*)	34,46 €	32,75 €	95,04%
<b>Promedios</b>	<b>27,64 €</b>	<b>23,18 €</b>	<b>79,66%</b>

(\*) Según estudios en 2014, y modificaciones 2015, 2017 y 2019

<b>MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL COSTE Y RENDIMIENTO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS</b>				2020
<b>POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS URBANISTICOS</b>				<b>ORDENANZA FISCAL Nº 9</b>
Epígrafes	Coste Unitario	Rend. Unitario	Rend./Coste	
<b>(1) Por importe de la actuación Urbanística</b>				
<b>Comunicaciones</b>				
Hasta 2.499 €	3.896,84 €	20,00 €	0,51%	
De 2.500 a 3.499 €	4.802,76 €	35,00 €	0,73%	
De 3.500 a 4.999 €	5.661,00 €	60,00 €	1,06%	
De 5.000 a 6.999 €	5.947,08 €	85,00 €	1,43%	
De 7.000 a 9.999 €	7.091,41 €	115,00 €	1,62%	
De 10.000 a 14.999 €	8.045,01 €	160,00 €	1,99%	
De 15.000 a 21.999 €	8.283,41 €	215,00 €	2,60%	
De 22.000 a 32.999 €	8.402,61 €	300,00 €	3,57%	
De 33.000 a 48.999 €	8.462,21 €	400,00 €	4,73%	

Página 4 de 12

- Tlf: - email:

<b>Código Seguro de Verificación (CSV)</b>	Código de verificación numérico en el lateral		Página 4 de 12
En la última página del presente documento figuran los firmantes del mismo			

De 49.000 a 84.999 €	8.486,05 €	600,00 €	7,07%
De 85.000 a 149.999 €	8.507,50 €	950,00 €	11,17%
De 150.000 a 259.999 €	8.517,04 €	1.500,00 €	17,61%
De 260.000 a 454.999 €	8.521,81 €	2.300,00 €	26,99%
De 455.000 a 914.999 €	8.521,81 €	3.800,00 €	44,59%
De 915.000 a 1.799.000 €	8.521,81 €	6.500,00 €	76,27%
De 1.800.000 a 3.499.999 €	8.521,81 €	10.000,00 €	117,35%
De 3.500.000 a 7.299.999 €	8.521,81 €	15.000,00 €	176,02%
Desde 7.300.000 €	8.521,81 €	15.000,00 €	176,02%
<b>Declaración Responsable</b>			
Hasta 2.499 €	10.526,01 €	24,00 €	0,23%
De 2.500 a 3.499 €	12.530,97 €	44,00 €	0,35%
De 3.500 a 4.999 €	14.034,68 €	75,00 €	0,53%
De 5.000 a 6.999 €	15.157,32 €	105,00 €	0,69%
De 7.000 a 9.999 €	15.898,89 €	140,00 €	0,88%
De 10.000 a 14.999 €	16.640,45 €	195,00 €	1,17%
De 15.000 a 21.999 €	17.883,25 €	270,00 €	1,51%
De 22.000 a 32.999 €	18.744,98 €	380,00 €	2,03%
De 33.000 a 48.999 €	21.350,74 €	530,00 €	2,48%
De 49.000 a 84.999 €	22.202,18 €	800,00 €	3,60%
De 85.000 a 149.999 €	23.529,11 €	1.330,00 €	5,65%
De 150.000 a 259.999 €	24.780,86 €	2.100,00 €	8,47%
De 260.000 a 454.999 €	26.027,59 €	3.400,00 €	13,06%
De 455.000 a 914.999 €	27.249,27 €	5.900,00 €	21,65%
De 915.000 a 1.799.000 €	28.460,32 €	10.500,00 €	36,89%
De 1.800.000 a 3.499.999 €	31.945,55 €	18.000,00 €	56,35%
De 3.500.000 a 7.299.999 €	32.065,71 €	27.000,00 €	84,20%
Desde 7.300.000 €	32.065,71 €	32.000,00 €	99,80%
<b>Licencias</b>			
Hasta 2.499 €	10.385,60 €	25,00 €	0,24%
De 2.500 a 3.499 €	13.974,27 €	45,00 €	0,32%
De 3.500 a 4.999 €	17.342,52 €	80,00 €	0,46%
De 5.000 a 6.999 €	17.502,85 €	110,00 €	0,63%
De 7.000 a 9.999 €	18.095,61 €	145,00 €	0,80%
De 10.000 a 14.999 €	21.961,63 €	200,00 €	0,91%
De 15.000 a 21.999 €	23.312,06 €	280,00 €	1,20%
De 22.000 a 32.999 €	25.278,96 €	395,00 €	1,56%
De 33.000 a 48.999 €	27.517,41 €	550,00 €	2,00%
De 49.000 a 84.999 €	28.790,76 €	845,00 €	2,93%
De 85.000 a 149.999 €	30.644,44 €	1.390,00 €	4,54%
De 150.000 a 259.999 €	33.286,46 €	2.250,00 €	6,76%
De 260.000 a 454.999 €	35.544,26 €	3.600,00 €	10,13%
De 455.000 a 914.999 €	37.406,00 €	6.300,00 €	16,84%
De 915.000 a 1.799.999 €	38.696,58 €	11.300,00 €	29,20%
De 1.800.000 a 3.499.999 €	43.035,54 €	19.300,00 €	44,85%
De 3.500.000 a 7.299.000 €	43.922,62 €	33.000,00 €	75,13%
Desde 7.300.000 €	44.607,96 €	45.000,00 €	100,88%
<b>(2) Agrupac., divis, segregac. o parcelaciones</b>			
<b>a) Proyectos que afecten a 2 parcelas</b>	99,62 €	200,00 €	200,77%
<b>b) Proyectos más 2 parcelas, por parcela adicional</b>	132,82 €	50,00 €	37,64%
<b>(3) Por cada certificación por cada consulta previa</b>	166,03 €	62,00 €	37,34%

- Tlf: - email:

**Código Seguro de Verificación (CSV)**

Código de verificación numérico en el lateral



En la última página del presente documento figuran los firmantes del mismo

(4) Por cada licencia primera ocupación:10% tarifa(1)	199,23 €		0,00%
<i>Promedios</i>	<i>17.935,01</i>	<i>4.999,30</i>	<i>27,35%</i>

<b>MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL COSTE Y RENDIMIENTO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS</b>			
<b>SERVICIO DE COMPROBACIÓN Y CONTROL DE LAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS</b>			<b>2020</b>
<b>ORDENANZA FISCAL Nº 10</b>			
<b>Epigrafe de Tarifa</b>	<b>Coste Unitario</b>	<b>Rend. Unitario</b>	<b>Rend./Coste</b>
<b>1.- ACTIVIDADES SUJETAS A DECLARACIÓN RESPONSABLE O LICENCIA DE ACTIVIDAD</b>			
<b>Hasta 5 Kw potencia instalada</b>			
De 0 a 50 m/2 superficie construida	424,34 €	396,00 €	93,32%
De 51a 100 m/2 superficie construida	424,58 €	396,00 €	93,27%
De 101 a 500 m/2 superficie construida	981,56 €	916,00 €	93,32%
De 501 a 1000 m/2 superficie construida	1.208,74 €	1.128,00 €	93,32%
<b>De mas de 5 Kw hasta 10 Kw potencia instalada</b>			
De 0 a 50 m/2 superficie construida	948,21 €	705,00 €	74,35%
De 51a 100 m/2 superficie construida	1.229,54 €	916,00 €	74,50%
De 101 a 500 m/2 superficie construida	1.510,58 €	1.128,00 €	74,67%
De 501 a 1000 m/2 superficie construida	1.885,88 €	1.410,00 €	74,77%
<b>De mas de 10 Kw hasta 20 Kw potencia instalada</b>			
De 0 a 50 m/2 superficie construida	948,21 €	881,00 €	92,91%
De 51a 100 m/2 superficie construida	1.229,54 €	1.149,00 €	93,45%
De 101 a 500 m/2 superficie construida	1.510,58 €	1.410,00 €	93,34%
De 501 a 1000 m/2 superficie construida	1.885,88 €	1.762,00 €	93,43%
<b>De mas de 20 Kw hasta 50 Kw potencia instalada</b>			
De 0 a 50 m/2 superficie construida	1.182,05 €	1.100,00 €	93,06%
De 51a 100 m/2 superficie construida	1.534,07 €	1.430,00 €	93,22%
De 101 a 500 m/2 superficie construida	1.885,88 €	1.762,00 €	93,43%
De 501 a 1000 m/2 superficie construida	2.353,65 €	2.206,00 €	93,73%
<b>De más de 50 kw hasta 100 kw potencia instalada</b>			
De 0 a 50 m/2 superficie construida	1.479,01 €	1.375,00 €	92,97%
De 51a 100 m/2 superficie construida	1.915,15 €	1.790,00 €	93,47%
De 101 a 500 m/2 superficie construida	2.353,65 €	2.206,00 €	93,73%
De 501 a 1000 m/2 superficie construida	2.936,32 €	2.757,00 €	93,89%
Tarifa adicional a partir de 1000 m/2 por cada 100 m/2 o fracción	45,79 €	41,00 €	89,54%
Tarifa adicional a partir de 100 Kw por cada 10 Kw o fracción	10,24 €	9,25 €	90,36%
Tarifa adicional para actividades sujetas a Declaración Responsable Ley 2/2002 Evaluac. Ambiental CAM	448,66 €	422,00 €	94,06%
Tarifa adicional para activiades sujetas a Declaración Responsable RD 184/1998 Espectáculos Públicos	387,37 €	364,00 €	93,97%
Tarifa para Centros de Transformación			

Página 6 de 12

- Tlf: - email:

Código Seguro de Verificación (CSV)

Código de verificación numérico en el lateral



Página 6 de 12

En la última página del presente documento figuran los firmantes del mismo

Hasta 630 KVA potencia instalada	985,56 €	921,00 €	93,45%
De mas de 630 hasta 1.000 KVA potencia instalada	1.480,74 €	1.381,00 €	93,26%
De mas de 1,000 hasta 2.520 KVA potencia instalada	2.210,24 €	2.079,00 €	94,06%
De mas de 2,520 hasta 4.000 KVA potencia instalada	3.303,22 €	3.118,00 €	94,39%
De mas de 4,000 KVA potencia instalada	10.412,43 €	4.672,00 €	44,87%
2.-COMUNICACIÓN CAMBIO TITULAR O DECLARACION BAJA	66,17 €	85,00 €	128,46%
3.-LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO	86,63 €	85,00 €	98,12%
4.-CONSULTA PREVIA A LA INSTALACIÓN DE LA ACTIVIDAD	66,17 €	62,00 €	93,70%
<b>Promedios</b>	<b>1.541,58 €</b>	<b>1.251,95 €</b>	<b>90,64%</b>

MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL COSTE Y RENDIMIENTO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS			
			2020
SERVICIO DE CEMENTERIO MUNICIPAL		ORDENANZA FISCAL Nº 11	
<i>1.0) Sepulturas familiares, revestidas, cuatro cuerpos, con tiempo limitado</i>	Coste Unitario	Rend. Unitario	Rend/Coste
<b>- 50 Años</b>			
Primera Clase	4.587,74 €	2.099,00 €	45,75%
Segunda Clase	4.425,36 €	1.858,00 €	41,99%
Tercera Clase	4.272,20 €	1.649,00 €	38,60%
Nichos, clase única	3.165,63 €	1.264,00 €	39,93%
Nichos columbarios	694,39 €	377,00 €	54,29%
<b>- 40 años</b>			
Primera Clase	4.196,71 €	1.689,00 €	40,25%
Segunda Clase	4.048,16 €	1.511,00 €	37,33%
Tercera Clase	3.908,07 €	1.392,00 €	35,62%
Nichos, clase única	2.622,24 €	1.034,00 €	39,43%
Nichos columbarios	575,20 €	333,00 €	57,89%
<b>- 30 años</b>			
Primera Clase	3.492,04 €	1.273,00 €	0,36 €
Segunda Clase	3.368,43 €	1.151,00 €	0,34 €
Tercera Clase	3.251,86 €	1.036,00 €	0,32 €
Nichos, clase única	2.003,77 €	811,00 €	0,40 €
Nichos columbarios	439,54 €	261,00 €	0,59 €
<b>- 20 años</b>			
Primera Clase	2.058,80 €	901,00 €	43,76%
Segunda Clase	1.985,93 €	816,00 €	41,09%
Tercera Clase	1.917,20 €	731,00 €	38,13%
Nichos, clase única	1.427,57 €	559,00 €	39,16%
Nichos columbarios	313,14 €	182,00 €	58,12%
<b>- 10 años</b>			
Primera Clase	880,85 €	535,00 €	60,74%
Segunda Clase	849,67 €	478,00 €	56,26%
Tercera Clase	820,26 €	423,00 €	51,57%
Nichos, clase única	702,92 €	306,00 €	43,53%
Nichos columbarios	154,19 €	98,00 €	63,56%
<b>1.1) Sepulturas temporales</b>			
b) Colectivas por cada cuerpo y diez años	547,01 €	138,00 €	25,23%
c) Familiares en tierra por diez años	598,55 €	151,00 €	25,23%
<b>2) Inhumaciones</b>			
a) De cadáveres			



- Nichos	206,39 €	70,00 €	33,92%
- Sepulturas Temporales de tierra	512,36 €	70,00 €	13,66%
- Sepulturas Colectivas	161,03 €	22,00 €	13,66%
- Sepultura familiares	483,08 €	66,00 €	13,66%
- Sepulturas perpetuas	724,62 €	130,00 €	17,94%
- Panteones o mausoleos	1.086,93 €	216,00 €	19,87%
<b>b) De restos</b>			
- Nichos	103,46 €	39,00 €	37,70%
- Sepulturas Temporales de tierra	257,53 €	39,00 €	15,14%
- Sepulturas Colectivas	74,62 €	11,30 €	15,14%
- Sepultura familiares	217,91 €	33,00 €	15,14%
- Sepulturas perpetuas	326,86 €	39,00 €	11,93%
- Panteones o mausoleos	490,29 €	108,00 €	22,03%
<b>3) Exhumaciones</b>			
<b>a) De cadáveres</b>			
- Nichos	199,22 €	48,00 €	24,09%
- Sepulturas Temporales de tierra	523,18 €	49,00 €	9,37%
- Sepulturas Colectivas	213,54 €	20,00 €	9,37%
- Sepultura familiares	459,11 €	43,00 €	9,37%
- Sepulturas perpetuas	688,67 €	109,00 €	15,83%
- Panteones o mausoleos	1.033,01 €	181,00 €	17,52%
<b>b) De restos</b>			
- Nichos	99,87 €	24,00 €	24,03%
- Sepulturas Temporales de tierra	262,97 €	24,00 €	9,13%
- Sepulturas Colectivas	191,75 €	17,50 €	9,13%
- Sepultura familiares	350,62 €	32,00 €	9,13%
- Sepulturas perpetuas	525,94 €	92,00 €	17,49%
- Panteones o mausoleos	788,90 €	107,00 €	13,56%
<b>5) Traslados</b>			
a) Traslados de cadáveres	110,70 €	88,00 €	79,49%
b) Traslados de restos	55,48 €	44,00 €	79,31%
<i>Promedios</i>	<i>1.272,74 €</i>	<i>467,51 €</i>	<i>32,76%</i>

<b>MEMORIA JUSTIFICATIVA COSTE Y REND. DE LOS SERVICIOS PUBLICOS</b>			2020
<b>TASA DE BASURA</b>			<b>Ordenanza Fiscal nº. 12</b>
<b>Epigrafes</b>	<b>Coste Total</b>	<b>Rend</b>	<b>Rend./Coste</b>
<i>Recogida de Basuras, Residuos Solidos Urbanos y Monda de Pozos Negros</i>	<i>10.852.319,00 €</i>	<i>2.196.046,74 €</i>	<i>20,24%</i>

<b>MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL COSTE Y RENDIMIENTO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS</b>			2020
<b>LICENCIAS DE AUTOTAXIS</b>			<b>ORDENANZA FISCAL Nº 13</b>
<b>Epigrafes</b>	<b>Coste Unitario</b>	<b>Rend. Unitario</b>	<b>Rend/Coste</b>
<b>1. Licencias de Taxis</b>	<b>1.821,60 €</b>	<b>1.607,00 €</b>	<b>88,22%</b>
<b>2. Licencia cambio de titularidad</b>	<b>163,37 €</b>	<b>144,00 €</b>	<b>88,14%</b>
<b>3. Autorización para otro conductor sin cambio de titular., por cada una</b>	<b>163,37 €</b>	<b>144,00 €</b>	<b>88,14%</b>

- Tlf: - email:

Código Seguro de Verificación (CSV)

Código de verificación numérico en el lateral





4. Distintivo con conductor asalariado "cartilla" para conductor y licencia	58,00 €	51,00 €	87,93%
5. Revisión ordinaria anual	71,50 €	63,00 €	88,11%
6. Revisión de vehículos a instancia de parte	90,89 €	80,00 €	88,02%
7. Sustitución de vehículo (cambio de Taxi)	106,75 €	95,00 €	88,99%
<i>Promedios</i>	<i>353,64 €</i>	<i>312,00 €</i>	<i>88,22%</i>

**MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL COSTE Y RENDIMIENTO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS**  
**REALIZACIÓN ANÁLISIS QUIMICOS BACTERIOLÓGICOS Y CUALESQUIERA OTROS DE NATURALEZA ANALOGA**  
 A.- EPIGRAFES SECCIÓN MICROBIOLOGÍA 2020  
 1.- AGUAS **ORDENANZA FISCAL N°27**

Epigrafe	Ensayo	Coste Unitario	Rend. Unit.	RendCoste
<b>A.1.1 RECUENTO DE MICROORGANISMOS</b>	RECUENTO DE MICROORGANISMOS VIABLES A 22 °C (Epigrafe A.1.1.1)	20,93 €	11,00 €	52,57%
	RECUENTO DE MICROORGANISMOS VIABLES A 37 °C (Epigrafe A.1.1.2)	20,93 €	11,00 €	52,57%
	RECUENTO DE CLOSTRIDIUM SULFITO REDUCTORES (Epigrafe A.1.1.3)	20,93 €	11,00 €	52,57%
	RECUENTO DE ESCHERICHIA COLI (Epigrafe A.1.1.4)	36,63 €	11,00 €	30,03%
<b>A.1.2 RECUENTO CON IDENTIFICACION</b>	RECUENTO DE COLIFORMES TOTALES (Epigrafe A.1.2.1)	31,39 €	17,00 €	54,16%
	RECUENTO DE COLIFORMES TERMOTOLERANTES (Epigrafe A.1.2.2)	31,39 €	17,00 €	54,16%
	RECUENTO DE ENTEROCOCOS INTESTINALES (Epigrafe A.1.2.3)	31,39 €	17,00 €	54,16%
	RECUENTO DE CLOSTRIDIUM PERFRINGENS (Epigrafe A.1.2.4)	31,39 €	17,00 €	54,16%
	RECUENTO DE STAPHYLOCOCCUS COAGULASA POSITIVO (Epigrafe A.1.2.5)	31,39 €	17,00 €	54,16%
	RECUENTO DE PSEUDOMONAS AERUGINOSA (Epigrafe A.1.2.6)	31,39 €	17,00 €	54,16%
<b>A.1.3 INVESTIGACION DE MICROORGANISMOS</b>	INVESTIGACIÓN DE SALMONELLA spp (Epigrafe A.1.3)	52,33 €	28,00 €	53,50%
<b>A.1.4 RECUENTO DE LEGIONELLA</b>	RECUENTO DE LEGIONELLA spp CON IDENTIFICACIÓN DE LEGIONELLA PNEUMOPHILA (Epigrafe A.1.4)	125,59 €	68,00 €	54,14%

**2.- ALIMENTOS, MATERIA PRIMA Y PRODUCTO TERMINADO**

<b>A. 2.1 RECUENTO DE MICROORGANISMOS</b>	RECUENTO DE MICROORGANISMOS A 30 °C (Epigrafe A.2.1.1)	26,17 €	14,00 €	53,50%
	RECUENTO DE MOHOS Y LEVADURAS (Epigrafe A.2.1.2)	26,17 €	14,00 €	53,50%
	RECUENTO DE COLIFORMES	26,17 €	14,00 €	53,50%

Página 9 de 12

- Tlf: - email:

Código Seguro de Verificación (CSV)

Código de verificación numérico en el lateral



Página 9 de 12

En la última página del presente documento figuran los firmantes del mismo

	TERMOTOLERANTES (Epigrafe A.2.1.3)			
	RECUESTO DE ESCHERICHIA COLI $\beta$ GLUCURONIDASA POSITIVO (Epigrafe A.2.1.4)	26,17 €	14,00 €	53,50%
	RECUESTO DE BACTERIAS ANAEROBIAS SULFITO REDUCTORAS (Epigrafe A.2.1.5)	26,17 €	14,00 €	53,50%
<b>A. 2.2 RECUESTO CON IDENTIFICACION</b>	RECUESTO DE COLIFORMES TOTALES (Epigrafe A.2.2.1)	36,63 €	19,50 €	53,24%
	RECUESTO DE BACILLUS CEREUS (Epigrafe A.2.2.2)	36,63 €	19,50 €	53,24%
	RECUESTO DE ENTEROBACTERIAS (Epigrafe A.2.2.3)	47,09 €	25,00 €	53,09%
	RECUESTO DE STAPHYLOCOCCUS COAGULASA POSITIVO (Epigrafe A.2.2.4)	47,09 €	25,00 €	53,09%
	RECUESTO DE CLOSTRIDIUM PERFRINGENS (Epigrafe A.2.2.5)	47,09 €	25,00 €	53,09%
	RECUESTO DE LISTERIA MONOCYTOGENES (Epigrafe A.2.2.6)	73,26 €	39,50 €	53,92%
<b>A.2.3 INVESTIGACIÓN DE MICROORGANISMOS</b>	INVESTIGACION DE ENTEROBACTERIAS (Epigrafe A.2.3.1)	47,09 €	25,00 €	53,09%
	INVESTIGACION DE COLIFORMES (Epigrafe A.2.3.2)	47,09 €	25,00 €	53,09%
	INVESTIGACION DE ESCHERICHIA COLI (Epigrafe A.2.3.3)	47,09 €	25,00 €	53,09%
	INVESTIGACION DE SALMONELLA spp (Epigrafe A.2.3.4)	47,09 €	51,00 €	108,30%
	INVESTIGACION DE SHIGELLA spp (Epigrafe A.2.3.5)	47,09 €	51,00 €	108,30%
	INVESTIGACIÓN DE STAPHYLOCOCCUS COAGULAS POSITIVO (Epigrafe A.2.3.6)	47,09 €	25,00 €	53,09%
	INVESTIGACION DE BACILLUS CEREUS (Epigrafe A.2.3.7)	94,19 €	25,00 €	26,54%
	INVESTIGACION DE CAMPYLOBACTER spp (Epigrafe A.2.3.8)	94,19 €	51,00 €	54,15%
	INVESTIGACION DE CRONOBACTER spp (ENTEROBACTER SAKAZAKII) (Epigrafe A.2.3.9)	94,19 €	25,00 €	26,54%
	INVESTIGACION DE ESCHERICHIA COLI O157 (Epigrafe A.2.3.10)	94,19 €	51,00 €	54,15%
	INVESTIGACIÓN DE YERSINIA spp (Epigrafe A.2.3.11)	94,19 €	51,00 €	54,15%
	INVESTIGACIÓN DE LISTERIA MONOCYTOGENES (Epigrafe A.2.3.12)	94,19 €	51,00 €	54,15%

### 3.- SUPERFICIES Y AIRE

<b>A.3.1 RECUESTO DE MICROORGANISMOS</b>	RECUESTO DE MICROORGANISMOS A 30 °C (Epigrafe A.3.1)	10,46 €	5,50 €	52,57%
<b>A.3.2 INVESTIGACION DE MICROORGANISMOS</b>	INVESTIGACION DE SALMONELLA spp (Epigrafe A.3.2.1)	94,19 €	51,00 €	54,15%
	INVESTIGACION DE LISTERIA MONOCYTOGENES (Epigrafe A.3.2.2)	94,19 €	51,00 €	54,15%
<b>A.3.3 RECUESTO CON</b>	RECUESTO DE ENTEROBACTERIAS	31,39 €	17,00 €	54,16%



IDENTIFICACION	(Epigrafe A.3.3)			
----------------	------------------	--	--	--

## B.- EPÍGRAFES SECCIÓN FÍSICO-QUÍMICA AGUAS

### 1.-AGUAS

B.1.1 COMPARACIÓN VISUAL	COLOR (Epigrafe B.1.1)	11,12 €	6,00 €	53,95%
B.1.2 MÉTODO INSTRUMENTAL DIRECTO	PH (Epigrafe B.1.2.1)	22,24 €	12,00 €	53,95%
	CONDUCTIVIDAD (Epigrafe B.1.2.2)	22,24 €	12,00 €	53,95%
	TURBIDEZ (Epigrafe B.1.2.3)	22,24 €	12,00 €	53,95%
B.1.3 VOLUMETRÍA GRAVIMETRÍA	COLORS (Epigrafe B.1.3.1)	33,36 €	18,00 €	53,95%
	BROMO RESIDUAL (Epigrafe B.1.3.2)	33,36 €	18,00 €	53,95%
	CLORUROS (Epigrafe B.1.3.3)	33,36 €	18,00 €	53,95%
	CALCIO (Epigrafe B.1.3.4)	33,36 €	18,00 €	53,95%
	MAGNESIO (Epigrafe B.1.3.5)	33,36 €	18,00 €	53,95%
	DUREZA (Epigrafe B.1.3.6)	33,36 €	18,00 €	53,95%
	OXIDABILIDAD AL KMnO4 (Epigrafe B.1.3.7)	33,36 €	18,00 €	53,95%
	RESIDUO SECO A 180°C (Epigrafe B.1.3.8)	33,36 €	18,00 €	53,95%
B.1.4 ESPECTROFOTOMETRÍA UV/V, POTENCIOMETRÍA, ESPECTROFOTOMETRÍA AA, NEFELOMETRÍA	NITRITOS (Epigrafe B.1.4.1)	44,49 €	24,00 €	53,95%
	NITRATOS (Epigrafe B.1.4.2)	44,49 €	24,00 €	53,95%
	AMONIACO (Epigrafe B.1.4.3)	44,49 €	24,00 €	53,95%
	FLUORUROS (Epigrafe B.1.4.4)	44,49 €	24,00 €	53,95%
	COBRE (Epigrafe B.1.4.5)	44,49 €	24,00 €	53,95%
	HIERRO (Epigrafe B.1.4.6)	44,49 €	24,00 €	53,95%
	SULFATOS (Epigrafe B.1.4.7)	44,49 €	24,00 €	53,95%

## C.- EPÍGRAFES SECCIÓN FÍSICO-QUÍMICA AIRE

### 1.-AIRE

C.1 RECUENTO CON IDENTIFICACION	POLENES (Epigrafe C.1.1)	255,30 €	40,00 €	15,67%
	ESPORAS (Epigrafe C.1.2)	255,30 €	40,00 €	15,67%
<b>Promedios</b>		<b>52,15 €</b>	<b>24,67 €</b>	<b>47,30%</b>

## UTILIZACIÓN DE LAS DEPENDENCIAS E INSTALACIONES MUNICIPALES

ORDENANZA FISCAL N°28

2020

Epigrafes	Coste Unitario	Rend. Unitario	Rend./Coste
Por boda (empadronados en Alcalá de Henares)	476,52 €	237,00 €	49,74%
Por boda (resto de casos)	476,52 €	412,00 €	86,46%
Cuota fija para rodajes y cualquier claso de acto	385,28 €	345,00 €	89,55%
<b>Promedios</b>	<b>446,11 €</b>	<b>331,33 €</b>	<b>75,25%</b>


Es todo lo que tiene que informar, salvo error u omisión no intencionados, con el Vº Bº del Director del Servicio de Análisis Económico.

(Fechado y firmado digitalmente)



**Miguel Á. Cortázar García**  
Técnico del Servicio de Análisis Económico

**Juan Antonio Pérez**  
Director del Servicio de Análisis Económico

- Tlf: - email:			
<b>Código Seguro de Verificación (CSV)</b>	Código de verificación numérico en el lateral		Página 12 de 12
En la última página del presente documento figuran los firmantes del mismo			